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1 INLEDNING 
 
Landstinget Dalarna har i 20 års tid använt postenkätundersökningar – så kallade 
befolkningsenkäter – för att få en bild av hur dalfolk lever och mår. Nästan lika 
länge har undersökningarna använts för att fånga upp rådande uppfattningar om 
hälso- och sjukvårdens sätt att möta förekommande vårdbehov. Vårvintern 2009 
genomfördes den nionde i raden av de undersökningar som riktat sig till folk i 
yrkesverksam ålder, 20-64-åringar.  
 
Från 2009 års rapportering har tre resultatredovisningar i rapportform tidigare 
offentliggjorts (1-3). Redovisningarna har pekat på att tillgängligheten till vår-
den förbättrats, såväl vad väntetiderna till Landstinget Dalarnas hälso- och sjuk-
vård generellt sett som telefontillgängligheten vid vårdcentralerna och möjlighe-
terna att där kunna boka passande besökstider. För närvarande är telefontill-
gängligheten vid vårdcentralerna den bästa som uppmätts i landstingets under-
sökningar. Rapporteringen har därutöver pekat på att de otillfredsställda vård-
behoven minskat. Det har därför med fog kunnat påstås (4) att Landstinget 
Dalarnas hälso- och sjukvård är på rätt väg i de studerade avseendena. 
 
I föreliggande rapport riktas uppmärksamheten på 20-64-åringars förtroende för 
några av de verksamheter som Landstinget Dalarnas hälso- och sjukvård bedriver, 
med fokus på förtroendet för det arbete som bedrivs på vårdcentralerna. Fokus 
riktas också på det bemötande och den vård och behandling man anser sig få på 
vårdcentralerna.  
 
Då det gäller själva den kontakt som patienten har med hälso- och sjukvården kan 
två ömsesidigt beroende komponenter identifieras, dels bemötandet, dels det 
medicinska och omvårdnadsmässiga omhändertagandet (5). ”Bemötande” kan 
syfta på patientens totala kontakt med personalen inom hälso- och sjukvården, 
men även på personalens allmänna beteende mot patienten, inkluderande infor-
mation, kommunikation och interaktion. Till det senare hör också patientinflytande. 
Det medicinska och omvårdnadsmässiga omhändertagandet kan sägas handla om 
effektiv medicinsk teknologi för prevention, diagnostik, omvårdnad, behandling och 
rehabilitering av sjukdomar. Om den förra komponenten kan benämnas ”bemötan-
de”, så kan den senare lämpligen benämnas ”vård och behandling”. 
 
Att lyssna uppmärksamt på det patienten har att säga och att ge tillräckligt med tid 
för frågeställande och resonemang kring de hälsoproblem man söker hjälp för kan 
ses som två viktiga aspekter på bemötande. ”Att bli lyssnad till” har visats vara det 
allra viktigaste när patienter själva får önska vad de skulle vilja ha inflytande över i 
sjukvården (6). 
 
Att som vårdgivare inte ge patienten tillräckligt med tid för att berätta om sina 
hälsoproblem eller lyssna uppmärksamt på vad denne har att säga kan – liksom 
svårigheter att komma fram på telefon och svårigheter att kunna få passande 
besökstider – ses som ett uttryck för otillgänglighet och handlar därmed om såväl 
bemötande inom hälso- och sjukvården som om hälso- och sjukvårdens tillgäng-
lighet. 
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Som indikatorer på bemötandet (och i viss mån också tillgängligheten) på vård-
centralerna har i landstingets postenkätundersökningar i första hand följande tre 
frågor använts:  
 
Anser Du att Du får ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distrikts-
läkarmottagning?  
 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”hus-
läkare”) ger Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina 
tankar och känslor kring Dina hälsoproblem?  
 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”hus-
läkare”) uppmärksamt lyssnar på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälso-
problem?.  
 
Om frågan Anser Du att Du får ett gott bemötande av personalen på Din vårdcent-
ral/distriktsläkarmottagning? alltid mäter ”patientens totala kontakt med personalen 
inom hälso- och sjukvården (5)” är osäkert. Det kan tänkas att en del uppgiftsläm-
nare istället främst kommer att tänka på de allra första intrycken som man fått av 
personalens uppsyn och hjälpsamhet just när man anlänt till vårdcentralen (mot-
tagningen), alltså det initiala bemötandet eller mottagandet.  
 
Som indikatorer på ”vård och behandling” på vårdcentralerna har i första hand 
följande två frågor använts:  
 
Brukar Du vara nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren 
(Din ”husläkare”) på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning?  
 
Anser Du att Du får lika bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmottagning för 
psykiska besvär som för rent kroppsliga sjukdomar?.  
 
Hur frågorna om bemötande och vård och behandling besvarats framgår av den 
resultatredovisning som följer, en redovisning som inleds med att rikta uppmärk-
samhet på 20-64-åringars förtroende för Landstinget Dalarnas hälso- och sjukvård. 
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2 RESULTATREDOVISNING 
 
Dalfolkets uppfattningar om hälso- och sjukvården kan redovisas såväl ur ett be-
folkningsperspektiv som ur ett patientperspektiv. Det förra perspektivet visar hur 
vanligt det är bland samtliga undersökningsdeltagare (bland 20-64-åringar i all-
mänhet) att ha en viss uppfattning, det senare hur vanligt det är att ha en viss upp-
fattning enbart bland undersökningsdeltagare som varit patienter i hälso- och sjuk-
vården. Har man uppgivit sig ha gjort minst ett läkarbesök ”under den senaste 
tolvmånadersperioden” betraktas man i denna studie som en patient. 
 
Utredningsarbetet kring dalfolkets uppfattningar om hälso- och sjukvården sätter i 
första hand fokus på de negativa erfarenheterna. Anledningen till detta är framför 
allt att underlätta för läsaren att kunna fästa uppmärksamhet på de problem som 
kan finnas och behöva åtgärdas och för att inte stimulera till förbättringsarbeten 
som inte behöver äga rum.  
 
I redovisningen förekommer begreppet ”vårdcentralsområde”. Vårdcentralsområ-
det ”X” utgörs av de personer som namngivit vårdcentralen ”X” som svar på frågan 
Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand 
vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?.  
 
Sedan flera år tillbaka bedrivs inte längre verksamhet vid Saxnäs vårdcentral i 
Mora. Verksamheten där har flyttats till vårdcentralen Mora-Noret på Mora lasarett 
och vårdcentralen bytte då namn till Mora vårdcentral. Andra förändringar i utbudet 
av primärvård är att verksamheten vid Gylle vårdcentral upphört och att distrikts-
läkarmottagningarna i Mockfjärd och Björbo flyttats till Gagnefs vårdcentral. En 
annan förändring, av mer organisatoriskt slag, är att vårdcentralen Solsidan i Lud-
vika och distriktsläkarmottagningen på Ludvika lasarett numera bägge fått benäm-
ningen Ludvika vårdcentral. De kommer dock i denna undersökning, liksom i de 
tidigare undersökningarna, när resultatredovisningen gäller vårdcentralsnivån, att 
redovisas som de två skilda enheter de fortfarande är lokalmässigt sett. 
 
De yrkesuppgifter undersökningsdeltagarna lämnat har legat till grund för klassifi-
cering av de förvärvsarbetande i socioekonomiska grupper. Ett klassificerings-
schema utarbetat av Statistiska Centralbyrån (7) har möjliggjort detta. (Se även 
bilaga 1!) 
 
Resultatredovisningen kommer i första hand att rikta uppmärksamheten på hälso- 
och sjukvårdens sätt att fungera ur ett länsövergripande eller landstingsövergripan-
de perspektiv. Redovisning kommer dock att göras även på vårdcentralsnivå, i syfte 
att möjliggöra identifikation av förekommande variation inom landstingsområdet. 
 
Att observera: Om det i texten inte angivits att fokuserade enkätfrågors internbort-
fall exkluderats i beräkningarna, så har dessa inkluderats som ”övriga”. 
 
Rapporten innehåller en mängd diagram. De förkortningar och koder som använts 
i dessa framgår ur bilaga 1. 
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2.1 Förtroendet för Landstinget Dalarnas hälso- och sjukvård 
 
Dalfolkets (20-64-åringars) förtroende för hälso- och sjukvården har i landstingets 
postenkätundersökningar speglats med hjälp av frågorna: 
 
Har Du på det stora hela taget förtroende för hur hälso- och sjukvårdsarbetet funge-
rar på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (läkare och annan personal)?  
 
Har Du på det stora hela taget förtroende för hur hälso- och sjukvårdsarbetet funge-
rar på sjukhusens/lasarettens psykiatriska kliniker? 
 
Har Du på det stora hela taget förtroende för hur hälso- och sjukvårdsarbetet funge-
rar på de psykiatriska öppenvårdsmottagningarna? (Den här frågan utgick av utrym-
messkäl från och med 2006 års undersökning!) 
 
Har Du på det stora hela taget förtroende för hur hälso- och sjukvårdsarbetet funge-
rar på sjukhusens/lasarettens akutmottagningar?  
 
Har Du på det stora hela taget förtroende för hur hälso- och sjukvårdsarbetet funge-
rar på sjukhusens/lasarettens medicinkliniker/-mottagningar?. 
 
Svarsalternativen på frågorna har varit Ja, Tveksam, Nej och Vet ej.  
 

 6



2.1.1 Förtroendet för verksamheten på vårdcentralerna  
 
Hur stor andel av 20-64-åringarna i länet som under åren svarat Nej på frågan Har 
Du på det stora hela taget förtroende för hur hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar 
på din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (läkare och annan personal)? framgår av 
diagram 1. För män kan utvecklingen på senare år betraktas som positiv ur sjuk-
vårdspolitisk synvinkel. På tre år har andelen som saknar förtroende för ”sin” vård-
central minskat med i runda tal två procentenheter. Minskningen är statistiskt säker-
ställd (ej överlappande konfidensintervall!). 
 
 
Diagram 1 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som ej har förtroende för hur 
hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på ”sin” vårdcentral/distriktsläkarmottagning (läkare 
och annan personal) efter undersökningsår och kön. Andelarna är beräknade på personer som i 
första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/distriktsläkarmottag-
ningar. (Befolkningsperspektivet.) 
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Andelen personer (20-64-åringar) som uttryckligen saknar ett förtroende för verk-
samheten på den ”egna” vårdcentralen nådde sin lägsta nivå i samband med hus-
läkarreformens införande i början på 1994. Detta har givits sin huvudsakliga 
förklaring i att alla vid undersökningens genomförande ännu inte fått besked om 
man fått den husläkare man ansökt om. Av den anledningen blev andelen Vet ej-
svar (inklusive andelen ”tveksamma”) ovanligt stor i den undersökningen (8). På 
grund av ovissheten minskade därmed såväl andelen Ja-svar som andelen Nej-svar 
med automatik. (Att beakta i sammanhanget är att landstingets vårdcentraler under 
åren kring husläkarreformens genomförande var fullbemannade vad gäller distrikts-
läkare på i stort sett alla håll i länet.)  
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Att beakta: Enligt den senaste rapporteringen saknar uppskattningsvis cirka 10 000 
20-64-åringar förtroende för den vårdcentral man brukar vända sig till med sina 
hälsoproblem. 
 
Förtroendet eller bristen på förtroende för den ”egna” vårdcentralen har i lands-
tingets återkommande postenkätundersökningar inte visat sig ha någon koppling till 
socioekonomisk grupptillhörighet, vare sig i ett kort tidsperspektiv (diagram 3) eller 
ett långt (diagram 4). Det har varit lika vanligt (eller ovanligt) med ett bristande 
förtroende i arbetargrupperna som i tjänstemannagrupperna (överlappande konfi-
densintervall!). Ett bristande förtroende har inte heller haft någon starkare koppling 
till könsfaktorn (diagram 1), men däremot föreligger ett tydligt samband mellan 
bristande förtroende och ålder (diagram 2). Ett bristande förtroende har framför allt 
varit kopplat till yngre åldrar.  
 
 
Diagram 2 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) som ej har förtroende för hur hälso- och 
sjukvårdsarbetet fungerar på ”sin” vårdcentral/distriktsläkarmottagning (läkare och annan 
personal) efter undersökningsår och åldersklass. Andelarna är beräknade på personer som i 
första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/distriktsläkarmottag-
ningar. (Befolkningsperspektivet.) 
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Det bristande förtroendet för hälso- och sjukvårdsarbetet vid landstingets vårdcent-
raler har i ett 17-18-årsperspektiv varierat något från vårdcentral till vårdcentral (dia-
gram 5a). En variation föreligger också enligt den senaste rapporteringen (diagram 
5b). (Ett relativt omfattande utnyttjande av privatläkare i Rättvik och företagsläkare i 
Borlänge har säkert ”snyggat till” siffrorna något för de landstingsägda vårdcentra-
lerna eftersom personer som varit missnöjda med hälso- och sjukvårdsarbetet där 
inte nödvändigtvis behövt fortsätta att vända sig dit.)  
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Diagram 3 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som ej har förtroende för hur 
hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på ”sin” vårdcentral/distriktsläkarmottagning (läkare 
och annan personal) efter undersökningsår och socioekonomisk grupptillhörighet (Se bilaga 
1!). Andelarna är beräknade på personer som i första hand brukar vända sig till någon av 
Landstinget Dalarnas vårdcentraler/distriktsläkarmottagningar. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 4 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som ej har förtroende för hur 
hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på ”sin” vårdcentral/distriktsläkarmottagning (läkare 
och annan personal) efter socioekonomisk grupptillhörighet (Se bilaga 1!). Andelarna är 
beräknade på personer som i första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler/distriktsläkarmottagningar och avser åren 1992, 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 
och 2009. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 5a Andel (%, 95% konfidensintervall) 20-64-åringar som ej har förtroende för hur 
hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på ”sin” vårdcentral/distriktsläkarmottagning (läkare och 
annan personal) efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på personer 
som i första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/ distriktsläkar-
mottagningar och åren 1992, 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 5a forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som ej har förtroende 
för hur hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på ”sin” vårdcentral/distriktsläkarmottagning 
(läkare och annan personal) efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på 
personer som i första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/ 
distriktsläkarmottagningar och åren 1992, 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 5b Andel (%, 95% konfidensintervall) 20-64-åringar som ej har förtroende för hur 
hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på ”sin” vårdcentral/distriktsläkarmottagning (läkare och 
annan personal) efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på personer 
som i första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/ distriktsläkar-
mottagningar. Avser rapporteringen 2009. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 5b forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som ej har förtroende 
för hur hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på ”sin” vårdcentral/distriktsläkarmottagning 
(läkare och annan personal) efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på 
personer som i första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/ 
distriktsläkarmottagningar. Avser rapporteringen 2009. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 5c Andel (%, 95% konfidensintervall) 20-64-åringar som ej har förtroende för hur 
hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på ”sin” vårdcentral/distriktsläkarmottagning (läkare och 
annan personal) efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på personer 
som i första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/ distriktsläkar-
mottagningar och åren 1992, 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 5c forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som ej har förtroende 
för hur hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på ”sin” vårdcentral/distriktsläkarmottagning 
(läkare och annan personal) efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på 
personer som i första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/ 
distriktsläkarmottagningar och åren 1992, 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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För närvarande varierar andelen som saknar förtroende för ”sin” vårdcentral från 
cirka 2 procent (By vårdcentral, Grycksbo vårdcentral, Långshyttans vårdcentral och 
Älvdalens vårdcentral) till cirka 14-15 procent (Jakobsgårdarnas vårdcentral, Kvarn-
svedens vårdcentral, Orsa vårdcentral och Vansbro vårdcentral). Om samtliga vård-
centraler i länet framöver kunde uppvisa en andel kring 2 procent, så skulle antalet 
personer som saknar förtroende för ”sin” vårdcentral bli uppskattningsvis ungefär  
2 500 i stället för, som nu, ungefär 10 000, alltså drygt 7 000 färre. 
 
Diagram 1:1 och 1:2 i bilaga 2 visar utvecklingen över tid för de två ”motpolerna” 
Grycksbo vårdcentral och Kvarnsvedens vårdcentral. 
 
Om jämförelser görs för varje vårdcentral mellan genomsnittsvärdet för perioden 
1992 – 2009 och värdet för 2009, så finner man endast en statistiskt säkerställd 
skillnad i andelen brukare som saknar förtroende för verksamheten på ”sin” vård-
central. Det gäller Orsa vårdcentral som 2009 uppvisar en signifikant högre andel. 
(Orsa vårdcentral har på senare år haft läkarbrist och bemannats med stafettläkare. 
Det har från tidigare utredningsarbete (8) framkommit att förtroendet för vårdcentra-
ler med få ordinarie läkare och många stafettläkare varit lägre än för vårdcentraler 
med många ordinarie läkare och få eller inga stafettläkare.) 
 
 
2.1.2 Förtroendet för andra verksamheter än de som bedrivs på vårdcentralerna  
 
Av de undersökningar som tidigare genomförts har det framgått att ungefär nio av 
tio av alla 20-64-åringar som brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler rapporterat en bestämd eller någorlunda bestämd uppfattning, det vill 
säga svarat Ja, Tveksam eller Nej, när det gäller frågan om förtroendet för den verk-
samhet som bedrivs på landstingets vårdcentraler. Av de tidigare undersökningarna 
har det också framgått att många i befolkningen haft svårt att bilda sig en bestämd 
uppfattning om hur andra delar av hälso- och sjukvården fungerat. En avsaknad av 
egna erfarenheter på grund av få eller inga kontakter alls är den troliga förklaringen 
till detta. När det gäller frågorna om förtroende för den slutna (och öppna) psykiatris-
ka vården brukar så pass många som ungefär sju-åtta av tio undersökningsdeltaga-
re lämna ett Vet ej-svar eller lämnar man frågan obesvarad. 
 
Personer som svarat Ja, Nej eller Tveksam på ”förtroendefrågorna” (Se sidan 6!) 
torde vara de huvudsakliga brukarna av hälso- och sjukvården i länet. Att räkna ut 
andelen som svarat Nej enbart bland dessa skulle kunna sägas vara detsamma 
som att anlägga ett patient- eller brukarperspektiv på förtroendeproblematiken. Med 
ett sådant perspektiv – och med utgångspunkt från dalfolkets rapportering vårvin-
tern 2009 – blir andelen med brist på förtroende (andelen Nej-svar) för de psykiat-
riska klinikerna i runda tal 20 procent och för sjukhusens/lasarettens medicinkliniker 
5 procent samt för sjukhusens/lasarettens akutmottagningar 6 procent, vilket kan 
ställas i relation till (i runda tal) 10 procent för verksamheten på vårdcentralerna. 
(Slumpmarginalen för skattningarna uppgår till ungefär ± 1 procent.) Procenttalen 
för de psykiatriska klinikerna och vårdcentralerna är någon procentenhet lägre än 
vad som framkom i 2006 års undersökning. 
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2.2 Synpunkter på den ”egna” vårdcentralen/distriktsläkarmottagningen 
 
De andelar som redovisas i diagrammen i denna del av resultatredovisningen är, 
om inget annat anges, beräknade på samtliga personer som namngivit någon av 
Landstinget Dalarnas vårdcentraler/distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. 
 
2.2.1 Bemötande 
 
Hur vanligt det under åren varit att ha svarat Nej på frågan Anser Du att Du får ett 
gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? fram-
går av diagram 6a och 6b. 2009 års rapportering tyder hellre på en tendens till en 
positiv utveckling över tid än en negativ. Dock: Antalet 20-64-åringar (bland 
personer som brukar vända sig till landstingets vårdcentraler) som anser att man 
inte får ett gott bemötande kan för närvarande uppskattas till mellan 3 000 och  
4 000. (Enligt rapporteringen tre år tidigare kunde antalet uppskattas till mellan  
5 000 och 6 000.) 
 
En uttalat kritisk inställning mot vårdcentralspersonalens sätt att bemöta patienten 
finns framförallt bland yngre personer. Missnöjet med bemötandet minskar kraftigt 
med ökad ålder, vilket framgår av diagram 7. Skillnaderna mellan socioekonomiska 
grupper (diagram 8) blir i ljuset av detta tämligen obetydliga. (De obetydliga skillna-
der som kan avläsas torde delvis bero på skillnader i ålderssammansättning.) 
 
Skillnaderna i bemötande mellan olika vårdcentraler har i allmänhet varit blygsam-
ma eller obetydliga i ljuset av de skillnader som visat sig råda när det gäller möjlig-
heterna att komma fram på telefon och möjligheterna att få passande besökstider. 
Av diagram 9 framgår hur bemötandet på vårdcentralerna uppfattats ur ett befolk-
ningsperspektiv. Från de tidigare rapporteringarna har inte någon riktigt klar trend 
på något håll kunnat avslöjas, men däremot har det framgått att nivåerna på miss-
nöjet kan skilja sig åt (8). Det senare framkommer även av diagram 9, i vilken man 
kan urskilja att missnöjet varit mera utbrett (statistiskt säkerställt!) på vissa håll och 
mindre utbrett på andra. (Se även diagram 2:1 och 2:2 i bilaga 2!) 
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Diagram 6a Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Anser Du att Du får ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkar-
mottagning? efter undersökningsår och kön. Avser personer som namngivit någon av 
Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon 
bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 6b Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Anser Du att Du får ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkar-
mottagning? efter undersökningsår och kön. Avser personer som namngivit någon av 
Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon 
bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under 
den senaste tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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Diagram 7 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) som svarat Nej på frågan Anser Du att Du 
får ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter 
undersökningsår och åldersklass. Avser personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för 
Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den senaste 
tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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Diagram 8 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Anser Du att Du får ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkarmottag-
ning) efter socioekonomisk grupptillhörighet (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på personer 
som i första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/distriktsläkar-
mottagningar och avser åren 1992, 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009. 
(Befolkningsperspektivet.) 
 

18781216363419824128277231N =

Socioek grp

FöretMHTjmLTjmFAEjFAEjSEI

A
nd

el
 (%

,9
5%

 K
I) 

ej
 g

ot
t b

em
öt

 V
C

,b
ef

7

6

5

4

3

2

1

0

 

 16



Diagram 9a Andel (%, 95% konfidensintervall) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Anser 
Du att Du får ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/ distriktsläkarmottagning? 
efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på personer som i första hand 
brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/ distriktsläkarmottagningar och åren 
1992, 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 9a forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Anser Du att Du får ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkar-
mottagning? efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på personer som i 
första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/distriktsläkarmottag-
ningar och åren 1992, 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 9b Andel (%, 95% konfidensintervall) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Anser 
Du att Du får ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? 
efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på personer som i första hand 
brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/ distriktsläkarmottagningar. Avser 
rapporteringen 2009. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 9b forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Anser Du att Du får ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkar-
mottagning? efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Andelarna är beräknade på personer som i 
första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler/ distriktsläkarmottag-
ningar. Avser rapporteringen 2009. (Befolkningsperspektivet.) 
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2.2.3 Tid för att berätta, fråga och resonera med läkaren om tankar och känslor 
kring hälsoproblemen   
 
Enkätfrågan Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottag-
ning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera 
om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? har funnits med i lands-
tingets befolkningsenkät sedan 1998. Hur frågan besvarat ur ett befolkningspers-
pektiv (brukarperspektiv) framgår av diagram 10a och ur ett patientperspektiv 
(besökt läkare) av diagram 10b. Perspektiven pekar på att en negativ utveckling 
fram till 2003 bromsats upp och vänts till en positiv, i synnerhet för män. 
 
Missnöjet med tidsutrymmet i läkarkonsultationen är störst bland yngre och 
minskar uppåt i åldrarna (diagram 11). Kopplingen till den socioekonomiska faktorn 
(diagram 12) är mera framträdande än kopplingen till åldersfaktorn. 
 
Uppfattningarna om det disponibla tidsutrymmet i läkarkonsultationen skiljer sig åt 
en del mellan vårdcentralsområdena. Diagram 13a-c avslöjar flera statistiskt signifi-
kanta skillnader om vårdcentralsområdena jämförs med varandra. Variationen områ-
dena emellan är rätt iögonfallande. Andelen som anser att man inte får tillräckligt 
med tid i läkarkonsultationen (diagram 13c) varierar nämligen från cirka 2 procent 
(By vårdcentral) till cirka 30 procent (Jakobsgårdarnas vårdcentral). De skillnader 
som framträder torde ha en del att göra med olikheter i läkarbemanningen. ”Många 
ordinarie distriktsläkare” har nämligen visats inverka positivt på tidsutrymmet i 
läkarkonsultationen och ”få ordinarie distriktsläkare och många stafettläkarveckor” 
negativt (8). 
 
Hur andelen brukare som varit missnöjda med tidsutrymmet i läkarkonsultationerna 
utvecklats över tid vårdcentral för vårdcentral framgår ur bilaga 2 (diagram 3:1-28). 
Vårdcentralsvisa jämförelser med utvecklingen för samtliga vårdcentraler i länet 
(diagram 3:29) visar att utvecklingen för alla vårdcentraler kan anses vara ungefär 
densamma som den genomsnittliga. Förändringarna över tid är dock på många 
håll rätt diffusa. Nivåerna – senare års nivåer (diagram 13a-c) – hellre än trendut-
vecklingarna blir därmed det som framför allt skiljer vårdcentralsområdena åt.  
 
Antalet 20-64-åringar som för närvarande anser att man inte får tillräckligt med tid i 
läkarkonsultationerna vid vårdcentralerna kan (bland de som brukar vända sig till 
landstingets vårdcentraler) uppskattas till mellan 14 000 och 15 000. Om missnöjet 
runt om i länet vore lika lite utbrett som bland de som brukar vända sig till By vård-
central, så kan antalet missnöjda i länet komma att understiga 3 000. 
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Diagram 10a Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
ger Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor 
kring Dina hälsoproblem? efter undersökningsår och kön. Avser personer som namngivit 
någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du 
söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 10b Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger 
Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring 
Dina hälsoproblem? efter undersökningsår och kön. Avser personer som namngivit någon av 
Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den 
senaste tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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Diagram 11 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
ger Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor 
kring Dina hälsoproblem? efter undersökningsår och åldersklass. Avser personer som 
namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan 
Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på ”sin” 
vårdcentral under den senaste tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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Diagram 12 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger 
Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring 
Dina hälsoproblem? efter socioekonomisk grupptillhörighet (Se bilaga 1!). Andelarna är 
beräknade på personer som i första hand brukar vända sig till någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler/distriktsläkarmottagningar och som varit på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den 
senaste tolvmånadersperioden och avser åren 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009. 
(Patientperspektivet.) 
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Diagram 13a Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
ger Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor 
kring Dina hälsoproblem? efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). (Avser undersökningarna 
1998, 2000, 2003, 2006 och 2009 och personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för 
Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.)) 
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Diagram 13a forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din 
”husläkare”) ger Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar 
och känslor kring Dina hälsoproblem? efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). (Avser 
undersökningarna 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009  och personer som namngivit någon av 
Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon 
bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.)) 
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Diagram 13b Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
ger Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor 
kring Dina hälsoproblem? efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). (Avser 2009 års 
undersökning och personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller 
distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. 
(Befolkningsperspektivet.)) 
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Diagram 13b forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din 
”husläkare”) ger Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar 
och känslor kring Dina hälsoproblem? efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). (Avser 2009 
års undersökning och personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller 
distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. 
(Befolkningsperspektivet.)) 
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Diagram 13c Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
ger Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor 
kring Dina hälsoproblem? efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). (Avser undersökningarna 
2006 och 2009 och personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller 
distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem? och 
som varit på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den senaste tolvmånadersperioden. 
(Patientperspektivet.)) 
 

10120124911113232723428019526933354356N =

Vårdcentralsområde

18171413121110976541

An
de

l (
%

,9
5%

 K
I) 

ej
 ti

llr
 m

 ti
d 

VC
lä

k,
pa

t

40

36

32

28

24

20

16

12

8

4

0

 
 

 
Diagram 13c forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din 
”husläkare”) ger Dig tillräckligt med tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar 
och känslor kring Dina hälsoproblem? efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). (Avser 
undersökningarna 2006 och 2009  och personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för 
Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den senaste 
tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.)) 
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2.2.4 Läkarens lyssnande 
 
”Att bli lyssnad till” har, har som inledningsvis omnämnts, visats vara det allra 
viktigaste när patienter själva får önska vad de skulle vilja ha inflytande över i 
sjukvården.  
 
Att vara en god lyssnare – att lyssna med intresse och uppmärksamhet – handlar 
om empati och god kommunikation. 
 
I vilken utsträckning man som vårdgivare (läkare) ”lyssnat med intresse och upp-
märksamhet” har i landstingets postenkätundersökningar följts upp med frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”hus-
läkare”) uppmärksamt lyssnar på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälso-
problem?. Frågan har funnits med i de fyra senaste undersökningarna, alltså 
sedan vårvintern 1998. Hur frågan besvarats under åren framgår av diagram 14a-
b. Andelen med lyssnandet missnöjda synes efter 2000 ha stabiliserats runt 8 
procent bland män och 12 procent bland kvinnor. Det innebär i nuläget uppskatt-
ningsvis ungefär 12 000 missnöjda bland de 20-64-åringar som brukar vända sig 
till landstingets vårdcentraler. 
 
Kopplingen till åldersfaktorn (diagram 15) är mera framträdande än kopplingen till 
den socioekonomiska faktorn (diagram 16). Missnöjet med läkarens uppmärksam-
het i lyssnandet är mest utbrett bland yngre och minst utbrett bland äldre, alltså 
samma förhållande som visat sig råda beträffande missnöjet med tidsutrymmet i 
läkarkonsultationen. (De som rapporterat ett missnöje med läkarens lyssnande 
brukar vanligtvis också rapportera ett missnöje med det tidsutrymme man fått för 
att berätta, fråga och resonera om sina hälsoproblem (8).) 
 
Det har från tidigare utredningsarbete (8) framkommit att vårdcentraler med många 
brukare som rapporterat ”brist på tid” i läkarkonsultationen också utmärker sig med 
”brist på uppmärksamt lyssnande” från läkarens sida. En logisk följd av detta är att, 
som också påvisats i tidigare utredningsarbete, ”många ordinarie distriktsläkare” 
inverkar positivt på patienternas upplevelser av såväl tidsutrymmet i läkarkonsulta-
tionen som läkarens lyssnande och ”få ordinarie distriktsläkare och många stafett-
läkarveckor” negativt (8).  
 
I diagram 17a-b kan man finna att andelen med läkarens lyssnande missnöjda är 
mångdubbelt högre på vissa håll (som Jakobsgårdarnas vårdcentral, Kvarnsve-
dens vårdcentral och vårdcentralen på Ludvika lasarett) än på andra (som Grycks-
bo vårdcentral och Långshyttans vårdcentral). Om andelen missnöjda vore som 
den som gäller för Grycksbo vårdcentral och Långshyttans vårdcentral på alla håll, 
så skulle antalet med läkarens lyssnande missnöjda kunna understiga 4 000 
istället för nulägets 12 000.  
 
Hur utvecklingen över tid ser ut på vårdcentralsnivå framgår ur bilaga 2 (diagram 
4:1-28). Vårdcentralsvisa jämförelser med den genomsnittliga utvecklingen (dia-
gram 4:29) pekar på att en fokusering på senare års nivåer (diagram 17a-b) ger en 
bättre utgångspunkt för överväganden om befogade förbättringsåtgärder än vad 
ofta – som det visar sig – lite diffusa förändringar över tid ger. (Ställningstagandet 
kring missnöjet med tidsutrymmet i läkarkonsultationen blev i princip detsamma.) 
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Diagram 14a Andel (%, 95% konfidensintervall (KI))) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
uppmärksamt lyssnar på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter under-
sökningsår och kön. Avser personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler 
eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottag-
ning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoprob-
lem?.(Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 14b Andel (%, 95% konfidensintervall (KI))) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
uppmärksamt lyssnar på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter under-
sökningsår och kön. Avser personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler 
eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottag-
ning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem? 
Och som varit på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den senaste tolvmånadersperioden. 
(Patientperspektivet.) 
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Diagram 15 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
uppmärksamt lyssnar på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter 
undersökningsår och åldersklass. Avser personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för 
Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den senaste tolvmåna-
dersperioden. (Patientperspektivet.) 
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Diagram 16 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
uppmärksamt lyssnar på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter 
undersökningsår och socioekonomisk grupp (Se bilaga 1!) Avser undersökningarna 1998, 
2000, 2003, 2006 och 2009 och personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för 
Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den senaste 
tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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Diagram 17a Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
uppmärksamt lyssnar på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter 
vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Avser undersökningarna 2003, 2006 och 2009 och personer 
som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig 
till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 17a forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din 
”husläkare”) uppmärksamt lyssnar på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? 
efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Avser undersökningarna 2003, 2006 och 2006 och 
personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottag-
ningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand 
vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 17b Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) 
uppmärksamt lyssnar på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter 
vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Avser undersökningarna 2003, 2006 och 2009 och personer 
som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig 
till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på ”sin” 
vårdcentral under den senaste tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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Diagram 17b forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Brukar Du känna att läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din 
”husläkare”) uppmärksamt lyssnar på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? 
efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). Avser undersökningarna 2003, 2006 och 2006 och 
personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottag-
ningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand 
vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök 
på ”sin” vårdcentral under den senaste tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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2.2.5 Uppfattningar om undersökningar och behandlingar   
 
Fram till och med vårvintern 2000 tenderade andelen Nej-svar på frågan Brukar Du 
vara nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”hus-
läkare”) på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? att öka. Den negativa utveck-
lingen har därefter bromsats upp. De senaste årens rapportering tyder närmast på 
att det skett en stabilisering kring de nivåer som gällde vid millenniumskiftet och 
2003 (diagram 18a).  
 
Antalet 20-64-åringar i länet som inte brukar vara nöjda med de undersökningar 
och behandlingar som man får på ”sin” vårdcentral kan uppskattas uppgå till 
mellan 9 000 och 10 000.  
 
”Undersökningar och behandlingar” torde (8) för uppgiftslämnarna vanligtvis i 
första hand referera till undersökningar och behandlingar av kroppsliga åkommor 
och till läkarens förmåga till ”observation och diagnosställande”. Det gör att åkom-
mor av psykosocialt slag och läkarens förmåga på det kommunikativa planet san-
nolikt ofta förbises när en fråga som Brukar Du vara nöjd med de undersökningar 
och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din vårdcentral/distrikts-
läkarmottagning? skall besvaras. 
 
Det har tidigare framkommit att yngre personer oftare är missnöjda med undersök-
ningar och behandlingar på ”sin” vårdcentral än äldre. Detta gäller fortfarande (dia-
gram 19 och 20). Könsfaktorn kan däremot anses sakna betydelse (diagram 18a-
b). 
 
Det har sedan länge varit känt att missnöjet med distriktsläkarens undersökningar 
och behandlingar varit mera utbrett på vissa håll än på andra. Diagram 22a-c visar 
hur variationen på vårdcentralsnivånivå ser ut i ett långt och kort tidsperspektiv.  
 
”Många ordinarie distriktsläkare” har visats (8) inverka positivt på patienternas 
upplevelser av distriktsläkarens undersökningar och behandlingar och ”få ordinarie 
distriktsläkare och många stafettläkarveckor” negativt. 
 
Om nivån missnöjda på alla håll i länet vore som bland personer som vänder sig till 
Grycksbo vårdcentral (eller By vårdcentral), så skulle antalet minska från mellan 
9 000 och 10 000 till mellan 2 000 och 3 000. 
 
Diagram 5:1-28 i bilaga 2 visar på utvecklingen över tid från 1994 och framåt på 
vårdcentralsnivå. Jämförelser med den genomsnittliga utvecklingen (diagram 5:29) 
visar – då hänsyn tas till slumpavvikelserna – att de flesta vårdcentraler kan anses 
ha en utveckling ungefär som den genomsnittliga och att fokus på nivån hellre än 
på utvecklingen över tid kan vara vägledande om ambitionen är att minska antalet 
missnöjda brukare.  
 
Ingen vårdcentral uppvisar en signifikant lägre andel missnöjda 2009 jämfört med 
den andel som gällde vid den första mätningen 1994. Fem vårdcentraler uppvisar 
däremot en signifikant högre andel. Hit hör vårdcentralen Jakobsgårdarna, Lek-
sands vårdcentral, Solsidans vårdcentral, Smedjebackens vårdcentral och Orsa 
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vårdcentral. (För Kvarnsvedens vårdcentral har en försämring skett från cirka 5 – 7 
procent missnöjda 1994 – 1996 till cirka 14 – 18 procent 2006 – 2009.) 
 
För några vårdcentraler har andelen med distriktsläkarens undersökningar och 
behandlingar missnöjda varit påtagligt stabil från mätning till mätning. Ett tydligt 
exempel är Grycksbo vårdcentral (bilaga 2: diagram 5:9). För den vårdcentralen 
(och några till) kan man med fördel använda den genomsnittliga andelen missnöj-
da för hela undersökningsperioden (diagram 22a eller 22c) som ett träffsäkert mått 
på hur brukarna (patienterna) uppfattar läkarnas förmåga eller – mera precist – 
brist på förmåga att leverera undersökningar och behandlingar på det sätt som 
man önskar. Andra vårdcentraler som kan anses ha haft stabila andelar och för 
vilka man också med fördel använda den genomsnittliga andelen missnöjda för 
hela undersökningsperioden (diagram 22a eller 22c) som ett träffsäkert mått är By 
vårdcentral, vårdcentralen på Borlänge sjukhus (numera benämnd Domnarvets 
vårdcentral), Norslunds vårdcentral, Britsarvets vårdcentral, Gagnefs vårdcentral, 
Grängesbergs vårdcentral, Grangärde vårdcentral, Malungs vårdcentral, vårdcent-
ralen Lima/Sälen, Rättviks vårdcentral, vårdcentralen Bäckaskog i Vansbro, Älvda-
lens vårdcentral och Särna vårdcentral. (Vårdcentraler som kännetecknas av 
stabila andelar kan skilja sig åt vad gäller nivåer. Missnöjet kan därmed med fog 
påstås ha varit mindre utbrett år efter år på vissa håll.) 
 
För sju vårdcentraler, däribland Tiskens vårdcentral (bilaga 2: diagram 5:8) och 
Säters vårdcentral (bilaga 2: diagram 5:25), avviker enbart ett undersökningsutfall 
på ett statistiskt säkerställt sätt från något av de övriga undersökningsutfallen. Det 
gör att man också för dessa sju med fördel kan använda den genomsnittliga ande-
len missnöjda för hela undersökningsperioden som ett träffsäkert mått på hur 
brukarna uppfattar läkarnas förmåga (brist på förmåga) att leverera undersökning-
ar och behandlingar på det sätt som man önskar. (Det kan dock alltjämt handla om 
skillnader i nivåer mellan vårdcentralerna.) 
 
För åtminstone 21 av 28 vårdcentraler skulle alltså genomsnittsvärdena (diagram 
22a eller 22c) med fördel kunna användas som mått på brukarnas uppfattningar. 
Ett enstaka undersökningsutfall kan nog annars lätt få obefogat stor uppmärksam-
het. Undantagen är egentligen bara en handfull vårdcentraler (framför allt Orsa 
vårdcentral (bilaga 2: diagram 5:22), Leksands vårdcentral (bilaga 2: diagram 
5:14), Jakobsgårdarnas vårdcentral (bilaga 2: diagram 5:4) och Kvarnsvedens 
vårdcentral (bilaga 2: diagram 5:5)) som på 2000-talet uppvisat högre nivåer än på 
1990-talet. 
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Diagram 18a Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du vara nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din 
”husläkare”) på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår och kön. 
Avser personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkar-
mottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i 
första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolknings-
perspektivet.) 
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Diagram 18b Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du vara nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din 
”husläkare”) på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår och kön. 
Avser personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkar-
mottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i 
första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem? och som varit 
på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den senaste tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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Diagram 19  Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) som svarat Nej på frågan Brukar Du vara 
nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter åldersklass. Avser undersökningarna 2003, 2006 
och 2009 och personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distrikts-
läkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i 
första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem? och som varit 
på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den senaste tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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Diagram 20 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) som svarat Nej på frågan Brukar Du vara 
nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår och åldersklass. Avser personer 
som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
 

1848184517151514142913431206 2132226423782473266327262519 1664182320612171241527522827N =

År

09060300989694

A
nd

el
 (%

) e
j n

öj
d 

us
 o

 b
eh

 V
C

lä
k,

be
f

16
15
14
13
12
11
10

9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

Åldersklass

95% KI

20-39

95% KI

40-54

95% KI

55-64

 
 

 33



Diagram 21 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) som svarat Nej på frågan Brukar Du vara 
nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter socioekonomisk grupp (Se bilaga 1!). Avser 
undersökningarna 2003, 2006 och 2009 och personer som namngivit någon av Landstinget 
Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
 

84850252029379441091944N =

Socioek grp

FöretMHTjmLTjmFAEjFAEjSEI

A
nd

el
 (%

,9
5%

 K
I) 

ej
 n

öj
d 

us
 o

 b
eh

 V
C

lä
k,

be
f

12

11

10

9

8

7

6

5

 
 

 
 
 

 34



Diagram 22a Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du vara nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din 
”husläkare”) på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter vårdcentralsområde (Se 
bilaga 1!). Avser undersökningarna 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009 och personer 
som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 22a forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Brukar Du vara nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din 
”husläkare”) på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter vårdcentralsområde (Se 
bilaga 1!). Avser undersökningarna 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009 och personer 
som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 22b Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du vara nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din 
”husläkare”) på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter vårdcentralsområde (Se 
bilaga 1!). Avser undersökningen 2009 och personer som namngivit någon av Landstinget 
Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 22b forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Brukar Du vara nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din 
”husläkare”) på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter vårdcentralsområde (Se 
bilaga 1!). Avser undersökningen 2009 och personer som namngivit någon av Landstinget 
Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Diagram 22c Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Brukar Du vara nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din 
”husläkare”) på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter vårdcentralsområde (Se 
bilaga 1!). Avser undersökningarna 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009 och personer 
som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på 
”sin” vårdcentral under den senaste tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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Diagram 22c forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Brukar Du vara nöjd med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din 
”husläkare”) på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter vårdcentralsområde (Se 
bilaga 1!). Avser undersökningarna 1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2006 och 2009 och personer 
som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på 
”sin” vårdcentral under den senaste tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.) 
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2.2.6 Hjälp för psykiska besvär   
 
Frågan Anser Du att Du får lika bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmottagning för 
psykiska besvär som för rent kroppsliga sjukdomar? har använts fram till och med 
2003 års undersökning. Från och med 2006 års undersökning omarbetades frågan 
något och fick då lydelsen Anser Du att Du får bra hjälp på Din vårdcentral/hus-
läkarmottagning för psykiska besvär?.  
 
De tidigare undersökningarna pekade på att mellan 80 och 90 procent av 20-64-
åringarna i länet inte bildat sig någon uppfattning om vårdcentralernas förmåga att 
ge bra hjälp för psykiska besvär (8). På frågan Brukar Du vara nöjd med de under-
sökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din vårdcentral/ 
distriktsläkarmottagning? brukar däremot åtminstone 80 procent ha en uppfattning 
som bottnar i erfarenheter som man gjort. Det kan måhända tyckas något märkligt 
med tanke på all den psykosocial problematik som rapporterats sedan krisåren i 
samhällsekonomin under 1990-talets senare del. En förklaring till att så få rapport-
erat sig ha fått hjälp för psykiska besvär kan vara att man i allmänhet endast finner 
det motiverat att söka hjälp från vårdcentralerna för hälsoproblem som man betrak-
tar som kroppsliga besvär (”organfel”). En annan förklaring kan vara att man som 
vårdsökande inte alltid insett att det faktiskt rört sig om ett klart samband mellan de 
kroppsliga besvär man haft och de psykosociala omständigheterna, exempelvis att 
värken i kroppen bottnat i långdragna sömnsvårigheter som man haft på grund av 
en ständig oro för en hushållsekonomi körd i botten eller för en ständigt pressande 
arbetssituation. 
 
Behovet av psykosocial kompetens i primärvården har i tiotalet år belysts i utred-
ningsarbetena kring landstingets befolkningsenkät, senast i utredningsarbetet kring 
2006 års enkät (8). 
 
Landstinget Dalarna (9) har på senare år avsatt särskilda medel för förstärkning av 
den psykosociala kompetensen inom primärvården. 
 
Diagram 23a-b visar andelen kvinnliga och manliga 20-64-åringar i länet som 
svarat Nej på frågan Anser Du att Du får bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmot-
tagning för psykiska besvär?. Av diagrammen framgår att könsfaktorn har en viss 
betydelse. Det har även den socioekonomiska faktorn (diagram 25) och ålders-
faktorn (diagram 24). Negativa omdömen rapporteras framför allt från yngre. 
 
När det gäller befolkningsperspektivet och patientperspektivet och frågan Anser Du 
att Du får bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmottagning för psykiska besvär?, så 
torde befolkningsperspektivet förtjäna den största uppmärksamheten eftersom god 
hjälp för psykiska besvär kan förmedlas från andra än läkare. 
 
Diagram 26 visar andelen 20-64-åringar som på vårdcentralsnivå svarat Nej på 
frågan Anser Du att Du får bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmottagning för 
psykiska besvär?. Rapporteringen pekar på att antalet 20-64-åringar i länet (bland 
de som brukar vända sig till landstingets vårdcentraler) kan uppgå till mellan 4 000 
och 5 000. Med en nivå som gäller för personer som vänder sig till Grycksbo vård-
central skulle antalet istället kunna halveras. 
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Diagram 23a Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Anser Du att Du får bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmottagning för psykiska besvär? 
efter undersökningsår och kön. (Avser personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för 
Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.)) 
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Diagram 23b Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Anser Du att Du får bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmottagning för psykiska besvär? 
efter undersökningsår och kön. (Avser personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för 
Dina hälsoproblem? och som varit på läkarbesök på ”sin” vårdcentral under den senaste 
tolvmånadersperioden. (Patientperspektivet.)) 
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Diagram 24 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Anser Du att Du får bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmottagning för psykiska besvär? 
efter åldersklasser. (Avser åren 2006 och 2009 och personer som namngivit någon av Landstinget 
Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.)) 
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Diagram 25 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Anser Du att Du får bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmottagning för psykiska besvär? 
efter socioekonomisk grupp (Se bilaga 1!). (Avser åren 2006 och 2009 och personer som 
namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på frågan 
Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.)) 
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Diagram 26 Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan 
Anser Du att Du får bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmottagning för psykiska besvär? 
efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). (Avser 2006 och 2009 års undersökningar och personer 
som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagningar på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.)) 
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Diagram 26 forts. Andel (%, 95% konfidensintervall (KI)) 20-64-åringar som svarat Nej på 
frågan Anser Du att Du får bra hjälp på Din vårdcentral/husläkarmottagning för psykiska 
besvär? efter vårdcentralsområde (Se bilaga 1!). (Avser 2006 och 2009 års undersökningar och 
personer som namngivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler eller distriktsläkarmottagning-
ar på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand 
vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.)) 
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3 SAMMANFATTNING OCH AVSLUTANDE KOMMENTARER  
 
I föreliggande rapport har uppmärksamhet riktats på 20-64-åringars förtroende för 
några av de verksamheter som Landstinget Dalarnas hälso- och sjukvård bedriver, 
med fokus på förtroendet för det arbete som bedrivs på vårdcentralerna. Fokus har 
också riktats på det bemötande och den vård och behandling man anser sig få på 
vårdcentralerna.  
 
Utredningsresultaten i korthet: 
 
• Under de senaste tre åren har andelen som saknar förtroende för ”sin” vård-

central minskat med i runda tal två procentenheter (eller cirka 20 procent). 
 

Uppskattningsvis cirka 10 000 20-64-åringar saknar för närvarande förtroende 
för den vårdcentral man brukar vända sig till med sina hälsoproblem.  

 
För närvarande varierar andelen som saknar förtroende för ”sin” vårdcentral från 
cirka 2 procent (By vårdcentral, Grycksbo vårdcentral, Långshyttans vårdcentral 
och Älvdalens vårdcentral) till cirka 14-15 procent (Jakobsgårdarnas vårdcentral, 
Kvarnsvedens vårdcentral, Orsa vårdcentral och Vansbro vårdcentral). Om samt-
liga vårdcentraler i länet framöver kunde uppvisa en andel kring 2 procent, så 
skulle antalet personer som saknar förtroende för ”sin” vårdcentral bli uppskatt-
ningsvis ungefär 2 500, alltså drygt 7 000 färre än vad som är fallet. 

 
• Andelen brukare som anser att man inte får ett gott bemötande av personalen 

på sin vårdcentral/distriktsläkarmottagningng kan för närvarande uppskattas till 
mellan 3 000 och 4 000. Enligt rapporteringen tre år tidigare kunde antalet upp-
skattas till mellan 5 000 och 6 000. Utvecklingen är således positiv. Missnöjet 
är dock något mera utbrett på vissa håll än på andra.  
 

• Uppfattningarna om det disponibla tidsutrymmet i läkarkonsultationen har på 
senare år utvecklats närmast på ett positivt sätt, i synnerhet bland män. Upp-
fattningarna skiljer sig emellertid åt en del mellan vårdcentralsområdena. 
Andelen brukare som anser att man inte får tillräckligt med tid i läkarkonsulta-
tionen varierar nämligen från cirka 2 procent (By vårdcentral) till cirka 30 
procent (Jakobsgårdarnas vårdcentral). Antalet 20-64-åringar som för närva-
rande anser att man inte får tillräckligt med tid i läkarkonsultationerna vid vård-
centralerna kan (bland de som brukar vända sig till landstingets vårdcentraler) 
uppskattas till mellan 14 000 och 15 000. Om missnöjet runt om i länet vore lika 
lite utbrett som bland de som brukar vända sig till By vårdcentral, så kan antalet 
missnöjda i länet komma att understiga 3 000. 

 
• ”Att bli lyssnad till” har visats vara det allra viktigaste när patienter själva får 

önska vad de skulle vilja ha inflytande över i sjukvården.  
 

Andelen med ”läkarens lyssnande” missnöjda har efter år 2000 stabiliserats 
runt 8 procent bland män och 12 procent bland kvinnor. Det innebär i nuläget 
uppskattningsvis ungefär 12 000 missnöjda (bland de 20-64-åringar som brukar 
vända sig till landstingets vårdcentraler). Andelen missnöjda är mångdubbelt 
högre på vissa håll (som Jakobsgårdarnas vårdcentral, Kvarnsvedens vård-
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central och vårdcentralen på Ludvika lasarett) än på andra (som Grycksbo och 
Långshyttans vårdcentral). Om andelen missnöjda vore som den som gäller för 
Grycksbo och Långshyttans vårdcentral på alla håll, så skulle antalet med 
läkarens lyssnande missnöjda kunna understiga 4 000. 
 

• Antalet 20-64-åringar i länet som inte brukar vara nöjda med de undersökning-
ar och behandlingar som man får på ”sin” vårdcentral kan uppskattas uppgå till 
mellan 9 000 och 10 000. Om nivån missnöjda på alla håll i länet vore som 
bland personer som vänder sig till Grycksbo vårdcentral (eller By vårdcentral), 
så skulle antalet minska till mellan 2 000 och 3 000. 

 
• Antalet 20-64-åringar i länet som anser att man inte får bra hjälp för psykiska 

besvär på ”sin” vårdcentral kan för närvarande uppgå till mellan 4 000 och 
5 000. Med en nivå som gäller för personer som vänder sig till Grycksbo vård-
central skulle antalet halveras. (Att beakta: Mellan 80 och 90 procent av 20-64-
åringarna i länet har inte bildat sig någon uppfattning om vårdcentralernas för-
måga att ge bra hjälp för psykiska besvär.) 

 
• Negativa omdömen om vårdcentralernas sätt att fungera rapporteras framför 

allt från yngre. (Både könsfaktorn och den socioekonomiska faktorn är av 
betydligt mindre vikt än åldersfaktorn.) 

 
• ”Många ordinarie distriktsläkare” har visats inverka positivt på patienternas 

(brukarnas) upplevelser av vårdcentralernas sätt att fungera och ”få ordinarie 
distriktsläkare och många stafettläkarveckor” negativt. 

 
• Då trendutvecklingarna på vårdcentralsnivå oftast visat sig vara diffusa ger en 

fokusering på nivåerna en bättre utgångspunkt för överväganden om befogade 
förbättringsåtgärder kring såväl ”läkarens lyssnande” som tidsutrymmet i läkar-
konsultationen och ”undersökningar och behandlingar”. Att vissa vårdcentraler 
kan anses ha uppvisat färre missnöjda brukare år efter år eller på senare år i 
de studerade avseendena tyder på att överväganden om förbättringsinitiativ 
åtminstone bör göras på en del håll där missnöjet varit mera utbrett under ett 
lite längre tidsperspektiv. Ett enstaka undersökningsutfall kan nog annars lätt få 
obefogat stor uppmärksamhet. 

 
Till sist: Med denna och tidigare redovisningar av 20-64-åringars rapporte-
ring i 2009 års postenkätundersökning (1, 3, 4) står det klart att de ur sjuk-
vårdspolitiska perspektiv tidigare så negativa tendenserna vad gäller upp-
fattningarna om hälso- och sjukvårdens (framför allt primärvårdens) sätt att 
fungera i samtliga studerade avseenden bromsats upp eller förbytts mot 
positiva tendenser. De positiva tendenserna från 2006 års rapportering håller 
därmed i sig! Dock har redovisningarna – genom påvisade skillnader på vård-
centralsnivå – pekat på att det (alltjämt) bör finnas en betydande potential för 
befogade förbättringsinitiativ kring såväl tillgänglighet som bemötande och vård-
insatser. Förbättringsinitiativ synes framför allt vara påkallade kring förmågan att 
kunna erbjuda de vårdsökande passande besökstider och kring läkarens förmåga 
att lyssna uppmärksamt på det som patienten har att säga och att också ge 
patienten tillräckligt med tid för att berätta, ställa frågor och resonera kring sin 
problembild. Allt detta lär vara beroende av en god bemanningssituation. 
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BILAGA 1  Förkortningar och koder                   1(2) 
 
 
(1.1 KOMMUNER) 

 
AV = Avesta kommun 
BO = Borlänge kommun 
FA = Falun kommun 
GA = Gagnefs kommun 
HE = Hedemora kommun 
LE = Leksands kommun 
LU = Ludvika kommun 
MA = Malungs kommun 
MO = Mora kommun 
OR = Orsa kommun 
RÄ = Rättviks kommun 
SM = Smedjebackens kommun 
SÄ = Säters kommun 
VA = Vansbro kommun 
ÄL = Älvdalens kommun 
 

 
1.2 VÅRDCENTRALSOMRÅDEN 
  
”Vårdcentralsområde” X åsyftar de personer som uppgivit att man i första hand 
vänder sig till vårdcentralen (distriktsläkarmottagningen) X då man söker läkarhjälp 
(”husläkare”) för sina hälsoproblem. 
 
Använda koder för ”vårdcentralsområdena”: 
 
1 = Avesta lasarett, 2 = Skogsbo, 3 = Krylbo, 4 = By, 5= Domnarvets vårdcentral (Borlänge sjukhus), 
6= Jakobsgårdarna, 7 = Kvarnsveden, 9 = Norslund, 10 = Britsarvet, 
11 = Tisken, 12= Grycksbo, 13 =Svärdsjö, 14 = Gagnefs vårdcentral, 
17 = Hedemora, 18 = Långshyttan, 19 = Leksand, 20 = Ludvika lasarett, 
21 = Solsidan, 22 = Grängesberg, 23 = Grangärde(Sunnansjö)/Säfsnäs, 25 = Malung,  
26 = Lima/Sälen, 27 = Mora vårdcentral, 29 = Orsa, 30 = Rättvik/Furudal, 
32 = Smedjebacken/Söderbärke, 34 = Säters sjukhus, 35 = Vansbro, 
36 = Älvdalen, 37 = Särna/Idre 
 
Personer som vid behov av läkarhjälp vänder sig till vårdcentralen i Gagnef (belägen i Djurås) 
inkluderar numera personer som tidigare brukade vända sig till de nedlagda utbudsenheterna 
(”filialerna”) i Mockfjärd och Björbo (kod = 15). Rättviks vårdcentral omfattar även mottagningen i 
Furudal, Grangärde vårdcentral (i Sunnansjö) mottagningen i Fredriksberg/Säfsnäs, Lima vårdcentral 
mottagningen i Sälen och Smedjebackens vårdcentral mottagningen i Söderbärke. Älvdalens vård-
central har på senare år bedrivits av Praktikertjänst AB. (8 = Gylle vårdcentral är nedlagd.)  
 
 
(1.3 NÄRSJUKVÅRDSOMRÅDEN) 
 
Södra = Avesta kommun/Hedemora kommun, Mellersta = Borlänge kommun/Gagnefs 
kommun/Säters kommun, Västerberg (Västerbergslagen) = Ludvika kommun/Smedjebackens 
kommun, Falun (Falu)= Falu kommun, Norra/Västra = Leksands kommun/Malungs kommun/Mora 
kommun/Orsa kommun/Rättviks kommun/Vansbro kommun/Älvdalens kommun 
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BILAGA 1 forts.  Förkortningar och koder         2(2) 
 
 
 

1.4 SOCIOEKONOMISK GRUPPTILLHÖRIGHET  
 
Socioekonomiska koder (jfr Statistiska Centralbyrån nedan!): 
 
0 = socioekonomisk kod har ej kunnat påföras (yrkesuppgift ej lämnad) 
EjFA = ej facklärda arbetare 
FA = facklärda arbetare 
LTJM = lägre tjänstemän 
MTJM = tjänstemän på mellannivå 
HTJM = tjänstemän på hög nivå 
 
 
 
 
 
 
 
     Socioekonomiska grupper (Statistiska Centralbyrån): 
 
     1. Ej facklärda varuproducerande arbetare, t ex "fabriksarbetare", "gjutare", 
         "lantbruksarbetare", "mattläggare", "sprutlackerare", "truckförare" ......... 
 
     2. Ej facklärda tjänsteproducerande arbetare, t ex "affärsbiträde",  
         "brevbärare", "hemhjälp", "ordningsvakt", "sjöman", "städerska" ....  
 
     3. Facklärda varuproducerande arbetare, t ex "bagare", "bilmekaniker",  "kran- 
         skötare", "murare", "målare", "rörmokare", "snickare", "VVS-montör" ........ 
 
     4. Facklärda tjänsteproducerande arbetare, t ex "frisör", "kock", "lokförare", 
          ”undersköterska” ... 
 
     5. Lägre tjänstemän, t ex "dataoperatör", förrådsförman", "guide", "kontorist", 
         "apotekstekniker", "assistent", "bilförsäljare", "polis", "sekreterare" .................. 
 
     6. Tjänstemän på mellannivå, t ex "banktjänsteman", "dietist", "ingenjör", 
         "köksmästare", "lärare", "officer", "sjuksköterska", "utredare", "verkmästare" .... 
 
     7. Högre tjänstemän, t ex "advokat", "apotekare", "bankkamrer", "läkare" .......... 
 
     8. Företagare 
 
     9. Lantbrukare 
 
     (0. Övriga, dvs personer som ej kunnat påföras en socioekonomisk kod, främst personer  
          utan yrke.) 
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BILAGA 2 Diagram 
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Bilaga 2: Diagram 1:1 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Har Du på det stora 
hela taget förtroende för hur hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på Din vårdcentral/ 
distriktsläkarmottagning (läkare och annan personal)? efter undersökningsår. Avser perso-
ner som uppgivit Grycksbo vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 1:2 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Har Du på det stora 
hela taget förtroende för hur hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på Din vårdcentral/ 
distriktsläkarmottagning (läkare och annan personal)? efter undersökningsår. Avser perso-
ner som uppgivit Kvarnsvedens vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 1:3 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Har Du på det stora 
hela taget förtroende för hur hälso- och sjukvårdsarbetet fungerar på Din vårdcentral/ 
distriktsläkarmottagning (läkare och annan personal)? efter undersökningsår. Avser perso-
ner som uppgivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler på frågan Har Du någon 
bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du 
söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 2:1 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Anser Du att Du får 
ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter 
undersökningsår. Avser personer som uppgivit Älvdalens vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 2:2 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Anser Du att Du får 
ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter 
undersökningsår. Avser personer som uppgivit Kvarnsvedens vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 2:3 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Anser Du att Du får 
ett gott bemötande av personalen på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter 
undersökningsår. Avser personer som uppgivit någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler (inkl Älvdalens vårdcentral) på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:1 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit distriktsläkarmottagningarna på Avesta 
lasarett (inklusive fd Krylbo Vc och fd Skogsbo Vc) på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:2 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit By vårdcentral på frågan Har Du någon 
bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du 
söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:3 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit vårdcentralen på Borlänge sjukhus på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand 
vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:4 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit vårdcentralen Jakobsgårdarna på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand 
vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:5 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Kvarnsvedens vårdcentral på frågan 
Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:6 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Norslunds vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:7 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Britsarvets vårdcentral på frågan Har 
Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig 
till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:8 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Tiskens vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:9 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Grycksbo vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:10 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Svärdsjö vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:11 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Gagnefs vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:12 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Hedemora vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:13 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Långshyttans vårdcentral på frågan Har 
Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig 
till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:14 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Leksands vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:15 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Ludvika lasaretts vårdcentral på frågan 
Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:16 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Solsidans vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:17 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Grängesbergs vårdcentral på frågan 
Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:18 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Grangärde vårdcentral på frågan Har 
Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig 
till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:19 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Malungs vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:20 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit vårdcentralerna i Lima och Sälen på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand 
vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:21 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Mora vårdcentral (inkl fd Saxnäs Vc) på 
frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand 
vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:22 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Orsa vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:23 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Rättviks vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:24 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Smedjebackens vårdcentral på frågan 
Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder 
Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:25 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Säters vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:26 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Vansbro vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:27 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Älvdalens vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:28 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit Särna vårdcentral på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 3:29 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) ger Dig tillräckligt med 
tid för att berätta, fråga och resonera om Dina tankar och känslor kring Dina hälsoproblem? 
efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit någon av Landstinget Dalarnas 
vårdcentraler (inkl Älvdalens vårdcentral) på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:1 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit distriktsläkarmottagningarna på Avesta lasarett (inklusive fd Krylbo 
Vc och fd Skogsbo Vc) på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 2:2 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit By vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:3 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit vårdcentralen på Borlänge sjukhus på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:4 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit vårdcentralen Jakobsgårdarna på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:5 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Kvarnsvedens vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:6 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Norslunds vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:7 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Britsarvets vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:8 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Tiskens vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:9 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Grycksbo vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:10 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Svärdsjö vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:11 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Gagnefs vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:12 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Hedemora vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:13 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Långshyttans vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:14 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Leksands vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:15 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Ludvika lasaretts vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:16 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Solsidans vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:17 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Grängesbergs vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:18 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Grangärde vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:19 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Malungs vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:20 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit vårdcentralerna i Lima och Sälen på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
 

6670796867N =

UNDERSÖKNINGSÅR

0906030098

A
nd

el
 (%

,9
5%

 K
I) 

V
C

lä
k 

ej
 ly

ss
na

 L
i/S

ä 
V

C

28

26

24

22

20

18

16

14

12

10

8

6

4

2
0

 
 

 
 

 

 76



Bilaga 2: Diagram 4:21 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Mora vårdcentral (inkl fd Saxnäs Vc) på frågan Har Du någon 
bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du 
söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:22 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Orsa vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:23 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Rättviks vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:24 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Smedjebackens vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd 
vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker 
läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:25 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Säters vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:26 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Vansbro vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:27 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Älvdalens vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:28 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit Särna vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 4:29 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du känna att 
läkaren på Din vårdcentral/distriktsläkarmottagning (Din ”husläkare”) uppmärksamt lyssnar 
på Dig när Du berättar och frågar om Dina hälsoproblem? efter undersökningsår. Avser 
personer som uppgivit någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler (inkl Älvdalens 
vårdcentral) på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du 
i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:1 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
distriktsläkarmottagningarna på Avesta lasarett (inklusive fd Krylbo Vc och fd Skogsbo Vc) 
på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första 
hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:2 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
By vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som 
Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. 
(Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:3 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
vårdcentralen på Borlänge sjukhus på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:4 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
vårdcentralen Jakobsgårdarna på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:5 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Kvarnsvedens vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:6 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Norslunds vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:7 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Britsarvets vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:8 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Tiskens vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina 
hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:9 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Grycksbo vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:10 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Svärdsjö vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina 
hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:11 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Gagnefs vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina 
hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:12 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Hedemora vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:13 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Långshyttans vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:14 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Leksands vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:15 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Ludvika lasaretts vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:16 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Solsidans vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:17 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Grängesbergs vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:18 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Grangärde vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:19 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Malungs vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina 
hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
 

165161173192205186202N =

År

09060300989694

A
nd

el
 (%

,9
5%

 K
I) 

ej
 n

öj
d 

us
 V

C
lä

k,
M

al
u

30

28

26

24

22

20

18

16

14

12

10

8

6

4

2
0

 
 

 
Bilaga 2: Diagram 5:20 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
vårdcentralerna i Lima och Sälen på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:21 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Mora vårdcentral (inkl fd Saxnäs Vc) på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:22 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Orsa vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina 
hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:23 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Rättviks vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina 
hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:24 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Smedjebackens vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:25 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Säters vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina 
hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:26 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Vansbro vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina 
hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:27 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Älvdalens vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral 
(distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare 
(”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:28 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
Särna vårdcentral på frågan Har Du någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) 
som Du i första hand vänder Dig till när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina 
hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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Bilaga 2: Diagram 5:29 Andel (%) 20-64-åringar som svarat Nej på frågan Brukar Du vara nöjd 
med de undersökningar och behandlingar Du får av läkaren (Din ”husläkare”) på Din 
vårdcentral/distriktsläkarmottagning? efter undersökningsår. Avser personer som uppgivit 
någon av Landstinget Dalarnas vårdcentraler (inkl Älvdalens vårdcentral) på frågan Har Du 
någon bestämd vårdcentral (distriktsläkarmottagning) som Du i första hand vänder Dig till 
när Du söker läkare (”husläkare”) för Dina hälsoproblem?. (Befolkningsperspektivet.) 
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4) Välj ”Verksamhetsuppföljning” alt  
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